愛知県・三重県同時発表

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年１１月１０日（月）岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

医療福祉連携推進課 障がい児者医療推進係 水谷

内線 3282

直通 058-272-8279

FAX  058-278-2871

「第１１回東海三県小児在宅医療研究会」を開催します

（参加者募集）

医療的ケアを要する重症心身障がい児者等が年々増加し、多くの方が在宅生活を送るようにな

っています。東海三県（愛知・岐阜・三重）では、小児在宅医療の充実を目指し、毎年度三県共

催による「東海三県小児在宅医療研究会」を開催しています。

第１１回となる今回は、三重県津市で開催しますので、下記のとおり参加者を募集します。

記

１ 日    時 令和８年２月１日（日）１２：３０～１６：３０

２ 場    所 三重大学 三翠ホール 大ホール（三重県津市江戸橋２－１７４）

３ テ ー マ 「医療的ケア児の災害時対応について」

４ 内    容（プログラム）

◎開会あいさつ

◎基調講演

演題：「能登半島地震における医療的ケア児への対応」

座長：三重大学医学部附属病院 小児・ＡＹＡがんトータルケアセンター センター長 澤田
さ わ だ

 博文
ひろふみ

 氏

講師：金沢大学医薬保健学総合研究科 特任准教授 黒田
く ろ だ

 文人
も ん ど

 氏

◎シンポジウム

座長：名古屋大学大学院医学系研究科障害児（者）医療学寄附講座 特任教授 夏目
な つ め

 淳
じゅん

 氏

岐阜大学大学院医学系研究科小児科学 小児在宅医療教育支援センター 副センター長  山本
やまもと

 崇
たか

裕
ひろ

 氏

三重大学医学部附属病院 小児・ＡＹＡがんトータルケアセンター センター長 澤田
さ わ だ

 博文
ひろふみ

 氏

発表：

愛知県「医療的ケア児・者の移動課題の取り組み／トヨタ福祉車両の取り組み」

トヨタ自動車(株)新事業企画部 主幹 鈴木
す ず き

 啓人
ひ ろ と

 氏

トヨタ自動車(株)国内商品部  主幹 林
はやし

 一
かず

顕
あき

 氏

岐阜県「隣接する医療機関と連携した特別支援学校における避難訓練」

岐阜県立長良特別支援学校 校長 井原
い は ら

 誠
まこと

 氏

三重県「訪問看護師による自助を高めるための支援」

  （株）ジェネラス 訪問看護ステーションほたるいせ Ｎｕｒｓｉｎｇ Ｈｏｍｅ ＭＡＲＩＭＯ 統括所長  岡田
お か だ

 まり 氏

  ◎総合討論

５ 定    員 ４００名（予定）

６ 参 加 料 無料

７ 申込方法 次の申込フォームよりお申込みください。

       ○申込フォーム https://logoform.jp/form/8vMX/1239476

         申込者全員に受講選考結果をメールにて通知しますので、令和８年１月１６日

（金）までに通知がない場合は、「10 問合せ先」までご連絡をお願いします。

８ 申込締切 令和８年１月６日（火）

９ 主  催  愛知県、岐阜県、三重県、愛知県医療療育総合センター、

名古屋大学大学院医学系研究科障害児(者)医療学寄附講座、

岐阜大学大学院医学系研究科小児在宅医療教育支援センター、

三重大学医学部附属病院小児・ＡＹＡがんトータルケアセンター

10 問合せ先 三重県医療保健部医療政策課地域医療班

電 話 ０５９－２２４－３３７０

ＦＡＸ ０５９－２２４－２３４０

メール iryos@pref.mie.lg.jp